

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 25. april 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 407 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Betina Kastbjerg (DD) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 407:

Vil ministeren redegøre for, om det vil være muligt at indføre ansigtsgenkende teknologier ved indgang- og udgangen på Kærshovedgård for at sikre korrekt registrering af, hvem der opholder sig på udrejsecentret?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet henviser til ministerens orientering om genoptagelse af brug af data fra Adgangs- og Meldepligtssystemet (AMS) i straffesager af 22. marts 2024 til Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg (bilag 93 (alm del) UUI).

Det fremgår af de til orienteringen vedlagte dokumenter, herunder PwC's Undersøgelse af Adgangs- og Meldepligtssystemet og PwC's Notat om anvendelse af data fra Adgangs- og Meldepligtssystemet på udrejsecentre i straffesager, at der i dag som det klare udgangspunkt anvendes biometri i form af biometriske adgangskort med fingeraftryk ved ud- og indgangen fra Udrejsecenter Kærshovedgård og ved meldepligtsregistrering.

Som det fremgår, betyder det, at der anvendes biometri ved anvendelsen af adgangskortet, og at der er et højt niveau af autentifikation, i forhold til at det kun er ejeren af kortet, som kan anvende dette. Ud- og indgang med *biometrisk kort* gennemføres gennem en ubemandet karrusel. Ved brug af karrusellen skal udlændingen bruge sit biometriske kort ad to omgange. Først holder udlændingen sit biometriske kort på kortscanneren ved karrusellen. Herved får udlændingen via karrusellen adgang til en sluse. Herefter skal udlændingen igen holde kortet på en ny kortscanner inde i slusen for at komme videre fra slusen og ud på den anden side. Kortet virker kun, hvis udlændingens finger holdes på kortet, imens det bruges, så fingeraftrykket aflæses. Ved at bruge det biometriske kort på kortscanneren, registreres passagen i AMS.

15. maj 2024

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2024 - 6681
Akt-id 2693292

En lille gruppe udlændinge kan af forskellige årsager ikke anvende deres fingeraftryk til at passere en ud- eller indgang eller til at foretage registrering på meldepligtstanderne. Det kan f.eks. være, hvis personen ikke har tilbageværende fingeraftryk på nogen af sine fingre eller sidder i kørestol, og derfor ikke kan komme igennem den selvbetjente karrusel. Ud- og indgang med *stregkodekort* gennemføres gennem en manuelt betjent dør. Passagen foregår ved, at udlændingen henvender sig til portvagten og giver portvagten sit stregkodekort, hvorefter portvagten kontrollerer, at der er overensstemmelse mellem personen, som anvender kortet, og billedet på kortet. Herefter scanner portvagten strekkoden på udlændingens kort med en kortscanner, som er placeret på henholdsvis udgangs- og indgangssiden, for at registrere passagen i AMS. Udlændingens passage registreres derudover i en manuel log over den individuelle udlændings ud- og indgange.

Ved passage af de autoriserede ud- og indgange på Udrejsecenter Kærshovedgård foretages således biometrisk registrering af, hvem der opholder sig inde på centeret. Udlændinge- og Integrationsministeriet vurderer på den baggrund, at evt. ansigtsgenkendende teknologier ikke vil kunne tilføre kontrollen heraf yderligere og finder derfor ikke anledning til at overveje denne mulighed nærmere.

Kaare Dybvad Bek

/

Bjørn Bruun Østergaard